UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 901, de 25 de setembro de 2009.

Aprova o Calendário Acadêmico do Programa de

Pós-Graduação ‘stricto sensu’ em Recursos

Naturais, nível de mestrado, da Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul, para o ano de

2010.

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA
E EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no

uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico do Programa de Pós-

Graduação stricto sensu em Recursos Naturais, nível de mestrado, da Universidade

Estadual de Mato Grosso do Sul, para o ano de 2010, conforme anexo que integra esta

Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados, 25 de setembro de 2009.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE-UEMS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 901, de 25/09/2009.

Calendário Acadêmico

Programa de Pós-Graduação em Recursos Naturais
Nível Mestrado - 2010

JANEIRO / 2010
Datas Atividades

01 Confraternização Universal

02 a 31  Férias Docentes

FEVEREIRO / 2010

Datas Atividades

01 a 05 Matrícula para alunos regulares – 1º semestre de 2010

09/02  a

05/03

Período de matrícula em vagas remanescentes dos candidatos em lista de

espera

11 e 12 Requerimento de matrícula na modalidade de aluno especial

27 Prazo final para envio/cadastro do plano de ensino das disciplinas ofertadas

no primeiro semestre de 2010

MARÇO / 2010
Datas Atividades

01 Início das aulas do primeiro semestre 2010

2 a 31 Período para solicitação de aproveitamento de estudos

05 Fim do período de matrícula em vagas remanescentes dos candidatos em

lista de espera

31 Prazo final para cancelamento de matrícula e ajuste em disciplinas

ofertadas no primeiro semestre de 2010

Abril / 2010
Datas Atividades

02 Feriado Nacional – Paixão de Cristo

03 Recesso discente e docente

21 Feriado Nacional – Tiradentes

MAIO / 2010
Datas Atividades

01 Feriado Nacional – Dia do Trabalhador

JUNHO / 2010
Datas Atividades

03 Feriado Nacional – Corpus Christi

04 e 05 Recesso discente e docente

JULHO / 2010
Datas Atividades

05 a 07 Matrícula para alunos regulares – 2º semestre de 2010

08 e 09 Requerimento de matrícula na modalidade de aluno especial

10 Término do período de aulas do 1º semestre em 2010

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

(Fls 02/02 - Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 901, de 25/09/2009)

AGOSTO / 2010
Datas Atividades

02 Início das aulas do segundo semestres 2010

07 Prazo final para envio/cadastro do plano de ensino das disciplinas ofertadas

no segundo semestre de 2009

20 Prova de proficiência em língua inglesa

31 Prazo final para cancelamento de matrícula e ajuste em disciplinas

ofertadas no segundo semestre de 2010

SETEMBRO / 2010
Datas Atividades

01 a 30 Divulgação do Edital de Seleção – ingresso em 2011

06 Recesso discente e docente

07 Feriado Nacional – Independência do Brasil

OUTUBRO / 2010
Datas Atividades

11 Feriado Estadual - Divisão do Estado

12 Feriado Nacional - Nossa Sra. Aparecida

13 e 14 Recesso discente e docente

15 Recesso - Dia do Professor

16 Recesso discente e docente

28 Dia do Funcionário Público

NOVEMBRO / 2010
Datas Atividades

01 Recesso discente e docente

02 Feriado Nacional – Finados

15 Feriado Nacional – Proclamação da República

DEZEMBRO / 2010
Datas Atividades

11 Término do período de aulas do 2º semestre em 2010

17 Prova de proficiência em língua inglesa

Dourados, 25 de setembro de 2009.

Prof. Dr. GILBERTO JOSÉ DE ARRUDA
Presidente CEPE-UEMS